
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

18.06.2024                                                                                                      № 141 

с. Екатеринославка 

 

Об организации работы по введению учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в 

общеобразовательных организациях Октябрьского района 

 

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), в целях 

организации работы по введению учебных предметов «Труд (технология)» и 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных 

организациях Октябрьского района 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить «дорожные карты» по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в 

общеобразовательных организациях Октябрьского района (приложение № 1, 

№ 2). 

2. Сектору методического сопровождения (Петрусь А.В.): 

2.1. Осуществлять организационно-методическое обеспечение 

введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях Октябрьского 

района. 

2.2. Проводить систематический мониторинг готовности 

общеобразовательных организаций Октябрьского района к введению 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР). 

 2.3. Осуществлять постоянную организационно-методическую 

поддержку учителей и общеобразовательных организаций Октябрьского 

района по введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР). 

 2.4. Осуществлять информирование общественности по вопросам 

введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) с использованием Интернет-ресурсов. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Октябрьского 

района обеспечить выполнение планов мероприятий («дорожных карт») по 

введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности 



и защиты Родины» (ОБЗР). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Кузнецову С.В., заместителя начальника управления - начальника отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования. 

 

 

Начальник управления образования                                         Е.Н. Ишимникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

Петрусь А.В. 

8(41652)23503 



Приложение №1 

 к приказу управления образования 

 администрации Октябрьского района  

от  18.06.2024 № 141 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета 

«Труд (технология)  
 
№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1.  Внести изменения в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 1 июля 2024 г Общеобразовательные 

организации 

2.  Привести в ОО названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

3.  Организовать в ОО проверку 

соответствия оснащения кабинетов 

учебного предмета «Труд 

(технология)» требованиям приказа 

Минпросвещения России от 06 

сентября 2022 года № 804 «Об 

утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской Федерации 

«Развитие образования», 

направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах 

Российской Федерации новых 

(дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных 

систем образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а 

также определении норматива 

стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

4.  Рассмотреть возможность 

дооснащения кабинетов ОО 

необходимым оборудованием 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

5.  Рассмотреть возможность 

использования кабинетов 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 



информатики для реализации 

отдельных модулей программы «Труд 

(технология)» 

Обеспечение кадровых вопросов 

6.  Разработать должностные инструкции 

для педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» в ОО  

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

7.  Внести изменение в штатное 

расписание ОО  

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

8.  В ОО внести изменения в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)»  

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

9.  Направить педагогических 

работников на курсы повышения 

квалификации по программе 

«Учитель учебного предмета «Труд 

(технология)» на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет 

просвещения» 

С 01 июня до 31 

августа 2024 г (по 

графику) 

Общеобразовательные 

организации 

Информационное сопровождение 

10.  Информирование родительской 

общественности о введении предмета 

«Труд (технология)» 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

 



Приложение №2 

 к приказу управления образования 

 администрации Октябрьского района  

от 18.06.2024 № 141 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

 
№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1.  Внести изменения в основные 

образовательные программы, в том 

числе адаптированные, в части учебного 

предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

До 1 июля 2024 г Общеобразовательные 

организации 

2.  Организовать включение ОО в 

основные образовательные программы 

проведения учебных сборов (8 и 10 

классы) в соответствии с 

разработанными программами 

учебных сборов 

До 1 июля 2024 г Общеобразовательные 

организации 

3.  Обеспечить привлечение Центров 

военно-патриотического воспитания 

молодежи («Авангард») к проведению 

учебных сборов 

обучающихся 8 и 10 классов 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

4.  Привести в ОО названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

5.  Организовать в ОО проверку 

соответствия оснащения кабинетов 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

требованиям приказа 

Минпросвещения России от 06 

сентября 2022 года № 804 «Об 

утверждении 

перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих 

современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской Федерации 

«Развитие 

образования», направленных на 

содействие созданию (создание) в 

субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 



модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а 

также определении норматива 

стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания», а 

также с учетом требований приказа 

Минпросвещения России от 

01.02.2024 № 67 «О внесении 

изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся 

федеральных адаптированных 

образовательных программ». 

Обеспечение кадровых вопросов 

6.  Разработать должностные инструкции 

для педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» в ОО 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

7.  Внести изменение в штатное 

расписание ОО 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

8.  В ОО внести изменения в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих 

учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

9.  Направить педагогических работников 

на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» на 

базе ФГБОУ ВО «Государственный 

университет» 

С 01 июня до 31 

августа 2024 г (по 

графику) 

Общеобразовательные 

организации 

10.  Проработать кадровый вопрос в части 

привлечения к преподаванию 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

участников СВО и их направление на 

переподготовку  

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

Информационное сопровождение 

11.  Информирование родительской 

общественности о введении предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

До 31 августа 2024 г Общеобразовательные 

организации 

 

 


		2024-06-26T10:34:07+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	Я являюсь автором этого документа




